
 

 

 
                         DETERMINAZIONE N. 283  del  14 ottobre 2022  

 
 

OGGETTO: Nomina della Commissione di cui al punto 13, lett. e), dei “Criteri e 
modalità per il conferimento e la revoca degli incarichi di coordinamento 

al personale dell’Area dei professionisti e dell’Area medica” adottati con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 54 del 13 aprile 2022. 

 

                                           

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 

 

Visto il D.P.R. 30 aprile 1970, n. 639; 

Vista la Legge 9 marzo 1989, n. 88; 

Visto il Decreto legislativo del 30 giugno 1994, n. 479 e successive modifiche 

ed integrazioni; 

Visto il D.P.R. 24 settembre 1997, n. 366; 

Visto il Decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali dell’11 febbraio 
2022 con il quale il dott. Vincenzo Caridi è stato nominato Direttore generale 

dell’Istituto Nazionale della Previdenza Sociale; 

Visto il Regolamento di Organizzazione dell’Istituto adottato con deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 maggio 2020, successivamente 

modificato con la deliberazione n. 108 del 21 dicembre 2020; 

Visto l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’Inps, adottato con 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 137 del 7 settembre 2022;  

Visti i “Criteri e modalità per il conferimento e la revoca degli incarichi di 
coordinamento al personale dell’Area dei professionisti e dell’Area medica” 

adottati con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 54 del 13 aprile 

2022; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 122 del 20 luglio 2022 

che ha definito l’articolazione organizzativa dell'Area professionale Tecnico 

Edilizia; 

Tenuto conto che con messaggio Hermes n. 3430 del 19 settembre 2022 è 

stato pubblicato l’interpello per il conferimento degli incarichi di coordinamento 

centrale e territoriale dell’Area tecnico edilizia; 



Visto che il punto 13 dei suddetti Criteri prevede alla lettera c) che tutta la 
documentazione relativa alle candidature, al fine dell’espletamento della 

procedura, venga trasmessa dalla Direzione centrale risorse umane ad una 

Commissione e alla lettera g) che la suddetta Commissione esamini le 
candidature presentate a seguito di pubblicazione dell’interpello per il 

conferimento degli incarichi di coordinamento centrale e territoriale dell’Area 

tecnico edilizia; 

Tenuto conto che, ai sensi della lettera e) del citato punto 13, la Commissione 

è composta dal Direttore generale o da un suo delegato, con funzione di 
Presidente, e da altri due membri, individuati dal Direttore generale, di cui 

almeno uno esterno, entrambi individuati tra soggetti di chiara valenza 
professionale e di comprovata esperienza nelle materie proprie del ramo 

professionale interessato e, se interno, di norma, nel Coordinatore generale del 

relativo ramo professionale; 

Ritenuto di individuare quale delegato del Direttore Generale il dott. Ferdinando 

Montaldi, Direttore centrale Patrimonio e investimenti, con funzioni di Presidente 
della Commissione; 

 
Ritenuto, altresì, di individuare quale componente esterno all’Amministrazione 

l’Ing. Vincenzo Gattulli, il cui curriculum allegato alla presente determinazione 
costituisce parte integrante della stessa; 

 
Vista la comunicazione con la quale l’Ing. Gennaro Langella, Coordinatore 

Generale dell’Area professionale tecnico-edilizia, ha evidenziato la sussistenza di 
un obbligo di astensione in relazione alla sua nomina quale componente della 

citata Commissione; 
 

Ritenuto, quindi, di individuare quale ulteriore componente della Commissione 

in oggetto il dott. Maurizio Emanuele Pizzicaroli, Direttore centrale Risorse 
strumentali e centrale unica acquisti, tenuto conto delle specifiche competenze 

possedute in ragione del percorso professionale svolto; 
 

Posto che le attività di supporto amministrativo saranno svolte dalla competente 
area dirigenziale della Direzione centrale Risorse Umane – Area gestione 

giuridica, sviluppo, sistema di valutazione dirigenti, professionisti e medici; 
 

 
DETERMINA 

 

di nominare – con riferimento alla procedura di conferimento degli incarichi di 

coordinamento centrale e territoriale dell’Area professionale tecnico edilizia – la 
Commissione di cui al punto 13, lett. e), dei “Criteri e modalità per il 

conferimento e la revoca degli incarichi di coordinamento al personale dell’Area 
dei professionisti e dell’Area medica” adottati con deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione n. 54 del 13 aprile 2022, che è costituita dai seguenti 

componenti: 



- Presidente     Dott. Ferdinando Montaldi; 

- Componente    Ing. Vincenzo Gattulli; 

- Componente    Dott. Maurizio Emanuele Pizzicaroli. 

 

 

           Vincenzo Caridi 

 

 
 

         


		2022-10-14T09:46:04+0000
	Vincenzo Caridi




